Istoria Romei în timpul consulilor :

Anii dela fundarea Romei dela Is. Chr.

785	32	{ Cn. Domitius Ahenobarbus M. Camillus Scribonianus
786	33	{ Ser. Sulpicius Galba L. Cornelius Sulla
787	34	{ Paulus Fabius Persicus L. Vitellius
788	35	{ C. Cestius Gallus M. Servilius
789	36	{ Sex. Papinius Q. Plautius
790	37	{ Cn. Acerronius Proculus C. Petronius Pontius Nigrinus

CORNELII TACITI

ANNALIUM

LIBER SEXTUS

I. Cn. Domitius¹⁾ et Camillus Scribonianus²⁾ consulatum inierant, quum Caesar, trmisso quod Capreas et Surrentum interluit freto, Campaniam praelegebat, ambiguus an Urbem intraret, seu, quia contra destinaverat, speciem venturi simulans. Et saepe in propinqua degressus, aditis juxta Tiberim hortis³⁾, saxa rursum et solitudinem maris repetit, pudore scelerum et libidinum; quibus adeo indomititis exarserat, ut, more regio⁴⁾, pubem ingenuam stupris pollueret. Nec formam tantum et decora corpora, sed in his modestam pueritiam, in aliis imagines majorum incitamentum cupidinis habebat: tuncque primum ignota ante vocabula reperta sunt sellariorum et spintriarum, ex foediitate loci ac multiplici patientia. Praepositique servi, qui quae-

1) Cn. Domitius, tatăl lui Neron.

2) Camillus Scribonianus. Sub Claudiu a fost numit prefect al Dalmăciei. Procamat împărat de legiunile revolte, a fost ucis după 5 zile de un soldat.

3) Hortis, Grădinele lui Cesar și ale lui August.

4) More regio, ca un despot al Asiei.

rerent, pertraherent, dona in promptos, minas adversum abnuentes, et, si retinerent propinquus aut parens, vim, raptus, suaque ipsi libita, velut in captos, exercebant.

II. At Romae principio anni, quasi recens cognitis Liviae flagitiis ac non pridem etiam punitis, atroces sententiae dicebantur in effigies quoque ac memoriam ejus; et bona Sejani ablata aerario ut in fiscum cogerentur, tanquam referret¹). Scipiones haec et Silani et Cassii, isdem ferme aut paulum immutatis verbis, asseveratione multa censebant, quum repente Togonius Gallus, dum ignobilitatem suam magnis nominibus inserit, per deridiculum auditur. Nam principem orabat diligere senatores, ex quis viginti sorte ducti et ferro accincti, quoties curiam inisset, salutem ejus defenderent. Crediderat nimirum epistolae²) subsidio sibi alterum ex consulibus poscentis, ut tutus a Capreis Urbem peteret. Tiberius tamen, ludibria seriis permiscere solitus, egit grates benevolentiae patrum: sed quos omitti posse, quos deligi? semperne eosdem, an subinde alios? et honoribus perfectos, an juvenes? privatos, an e magistratibus? Quam deinde speciem fore sumentium in limine curiae gladios! Neque sibi vitam fanti, si armis tegenda foret. Haec³) aduersus Togonium, verbis moderans, ne quid ultra abolitionem sententia suaderet.

III. At Junium Gallionem, qui censuerat ut praetoriani, actis stipendiis, jus apiscerentur in

1) Tanquam... referret, ca și cum ar fi vreo deosebire: Tresaurul public ca și cel privat era tot proprietatea împăratului.

2) Epistolae, subințeles Tiberii. Scrisoarea lui Tiberiu care a cauzat moartea lui Sejan.

3) Haec, subințeles jecit.

quantuordecim ordinibus¹⁾ sedendi, violentur increpuit²⁾, velut coram rogitans quid illi cum militibus? quos neque dicta neque praemia nisi ab imperatore accipere par esset. Reperisse prorsus quod divus Augustus non providerit. An potius discordiam et seditionem a satellite Sejani quaesitam, qua rudes animos, nomine honoris, ad corrumpendum militiae morem propelleret? Hoc pretium Gallio meditatae adulatioonis tulit, statim curia, deinde Italia exactus; et, quia incusabatur facile toleraturus exilium, delecta Lesbo, insula nobili et amoena, retrahitur in Urbem custoditurque domibus magistratum. Isdem litteris Caesar Sextium Paconianum, praetorium, perculit, magno patrum gaudio, audacem, maleficum, omnium secreta rimantem, delectumque ab Sejano, cuius ope dolus C. Caesari pararetur: quod postquam patefactum, prorupere concepta pridem odia; et summum supplicium decernebatur, ni professus indicium³⁾ foret.

IV. Ut vero Latinum Latiarem ingressus est⁴⁾, accusator ac reus juxta invisi gratissimum spectaculum praebebantur. Latiaris, ut retuli⁵⁾, praecipuus olim circumveniendi Titii Sabini et tunc luendae poenae primus fuit. Inter quae, Haterius Agrippa consules anni priores invasit: cur, mutua accusatione intenta, nunc silerent metum prorsus et noxiā conscientiae pro foedere haberi; at non patribus reticenda quae audivissent. Regulus manere tempus ultionis, seque coram principe exsecuturum; Trio aemulationem inter collegas, et si qua discordes jecissent, melius

1) *In quatuordecim ordinibus*, pe scaunele de teatru rezervate cavalerilor, prin legea lui Roscius Otho.

2) *Increpuit*, subîntelles litteris.

3) *Professus indicium* = *professus se indicem futurum*.

4) *Latiarem ingressus est*, începù să vorbească de Latiaris.

5) *Ut retuli*, IV, 68.

oblitterari respondit. Urgente Agrippa, Sanquinius Maximus¹), e consularibus, oravit senatum ne curas imperatoris conquisitis insuper acerbitatibus augerent; sufficere ipsum statuendis remediis. Sic Regulo salus et Trioni dilatio exitii quaesita. Haterius invisor fuit, quia, somno aut libidinosis vigiliis marcidus, et ob segnitiam quamvis crudellem principem non metuens, illustribus viris perniciem inter ganeam ac stupra meditabatur.

V. Exin Cotta Messalinus, saevissimae cujusque sententiae auctor eoque inveterata invidia, ubi primum facultas data, arguitur pleraque²): Caiam Caesarem³), quasi incestae virilitatis⁴), et, quum die natali Augustae⁵) intersacerdotes epularentur, novempodium eam coenam⁶) dixisse; querensque de potentia M. Lepidi ac L.. Arruntii, cum quibus ob rem pecuniariam disceptabat, addidisse: illos quidem senatus, me autem tuebitur "Tiberiolus meus". Quae cuncta a primoribus civitatis revincebatur. Iisque instantibus, ad imperatorem provocavit; nec multo post litterae afferuntur, quibus, in modum defensionis, repetito inter se atque Cottam amicitiae principio crebrisque ejus officiis commemoratis, ne verba prave detorta neu convivalium fabularum simplicitas in crimen duceretur, postulavit.

VI. Insigne visum est earum Caesaris litterarum initium; nam his verbis exorsus est: „Quid scri-

1) *Sanquinius Maximus*. A fost de două ori consul, apoi prefect de Roma. A murit la 47 în Germania inferioară, unde comanda armata.

2) *Pleraque = plurima*.

3) *Caiam Caesarem... dixisse*. Rostise numele lui Ce-sar, numindu-l *Caius*.

4) *Incestae virilitatis*, un desfriu contra naturei.

5) *Die natali Augustae*, 28 Septembrie.

6) *Novempodium coenam*. Un ospăt ce se servia la nouă zile după moartea unei rude.

„bam vobis, patres conscripti, aut quomodo scribam,
 „aut quid omnino non scribam hoc tempore, di
 „me deaeque pejus perdant quam perire me quo-
 „tidie sentio, si scio”. Adeo facinora atque flagitia
 sua ipsi quoque in supplicium verterant. Neque
 frustra praestantissimus sapientiae¹⁾ firmare solitus
 est, si recludantur tyrannorum mentes, posse
 adspici laniatus et ictus, quando, ut corpora ver-
 beribus, ita saevitia, libidine, malis consutis
 animus dilaceretur. Quippe Tiberium non fortuna,
 non solitudines protegebant, quin tormenta pectoris
 suasque ipse poenas fateretur.

VII. Tum facta patribus potestate statuendi de Caeciliano senatore, qui plurima adversum Cottam prompserat, placitum eamdem poenam irrogari quam in Aruseium et Sanquinum, accusatores L. Arruntii. Quo non aliud honorifcentius Cottae evenit, qui, nobilis quidem, sed egens ob luxum, per flagitia infamis, sanctissimis Arruntii artibus dignitate ultiōnis aequalibatur. Q. Servaeus posthac et Minucius Thermus inducti²⁾, Servaeus praetura functus et quondam Germanici comes, Minucius equestri loco, modeste habita Sejani amicitia; unde illis major miseratio. Contra Tiberius, praecipuos ad scelera increpans³⁾, admonuit C. Cestium patrem dicere senatui quae sibi scripsisset; suscepitque Cestius accusationem. Quod maxime exitiati e tulere illa tempora, quum primores senatus infimas etiam delationes exercerent, alii propalam, multi per occultum. Neque discerneret alienos a coniunctis, amicos ab ignotis, quid repens⁴⁾ aut vetus-

1) *Sapientiae = sapientium*. E vorba de Socrate.

2) *Inducti*, subînteleas in senatum.

3) *Præcipuos... increpans*, dojenindu-i ca pe cei mai poroniti la crime.

4) *Repens*, un fapt recent.

tate obscurum: perinde in foro, in convivio, quaqua de re locuti, incusabantur, ut quis praevenire et reum destinare¹⁾ properat, pars ad subsidium sui, plures infecti quasi valetudine²⁾ et contactu. Sed Minucius et Servaeus damnati indicibus accessere. Tractique sunt in casum eumdem Julius Africanus, e Santonis, Gallica civitate, Seius Quadratus: originem non reperi. Neque sum ignarus a plerisque scriptoribus omissa multorum pericula et poenas, dum copia fatiscunt, aut quae ipsis nimia et maesta fuerant, ne pari taedio lecturos afficerent, verentur. Nobis pleraque³⁾ digna cognitu obvenere, quanquam ab aliis incelebrata.

VIII. Nam ea tempestate, qua Sejani amicitiam ceteri falso exuerant, ausus est eques Romanus M. Terentius, ob id reus, amplecti, ad hunc modum apud senatum ordiendo: „Fortunae quidem „meae fortasse minus expedit agnoscere crimen, „quam abnuere; sed, utcumque casura res est, fa- „tebor et fuisse me Sejano amicum, et ut essem „expetisse, et, postquam adeptus eram, laetatum, „Videram collegam patris regendis praetoriis co- „hortibus, mox Urbis et militiae munia simul obe- „untem; illius propinqui et affines honoribus auge- „bantur; ut quisque Sejano intimus, ita ad Caesaris „amicitiam validus; contra quibus infensus esset, „metu ac sordibus⁴⁾ conflictabantur. Nec quemquam „exemplo assumo: cunctos, qui novissimi consilii „expertes fuimus, meo unius discrimine defendam. „Non enim Sejanum Vulsiniensem. sed Claudio-

1) *Destinare*, subînteleles morti.

2) *Valetudine* = malor.

3) *Pleraque* = plurimaque.

4) *Sordibus* = miseria.

„et Juliae domus partem¹), quas affinitate occupa-
 „verat, tuum, Caesar, generum, tui consulatus
 „socium, tua officia in republica capessentem co-
 „lebamus. Non est nostrum aestimare quem supra
 „ceteros et quibus de causis extollas. Tibi sumnum
 „rerum judicium di dedere; nobis obsequii gloria
 „relicta est. Spectamus porro quae coram habentur,
 „cui ex te opes, honores, quis plurima juvandi
 „nocendive potentia; quae Sejano fuisse nemo ne-
 „gaverit; abditos principis sensus, et si quid oc-
 „cultius parat, exquirere illicitum, anceps; nec
 „ideo² assequare. Ne, patres conscripti, ultimum
 „Sejani diem, sed sedecim annos cogitaveritis:
 „etiam Satrium atque Pomponium venerabamur;
 „libertis quoque ac janitoribus ejus notescere pro-
 „magnifico accipiebatur. Quid ergo? indistincta
 „hacc defensio et promiscua dabitur³? Imo justis
 „terminis dividatur: insidia in rempublicam, con-
 „silia caedis adversum imperatorem puniantur;
 „de amicitia et officiis idem finis et te, Caesar,
 „et nos absolverit”.

IX. Constantia orationis, et quia repertus erat
 qui efferret quae omnes animo agitabant, eo usque
 potuere ut accusatores ejus, additis' quae ante deli-
 querant, exilio aut morte mulcentur. Secutae
 deinceps Tiberii litterae in Sex. Vistilium, praetorium,
 quem, Druso fratri percarum, in cohortem
 suam⁴) transtulerat. Causa offensionis Vistilio fuit,
 seu composuerat quaedam in C. Caesarem, ut im-
 pudicum, sive ficto habita fides; atque ob id con-

1) *Claudiae... partem*, Aluzie la proiectul de căsătorie a fiicei lui Sejan cu fiul lui Claudiu.

2) *Ideo, subințeles si exquisiveris.*

3) *Dabitur, subințeles Sejani favoribus.*

4) *Cohortem suam, casa sa.*

victu¹) principis prohibitus, quum senili manu fer-
rum tentavisset, obligat venas; precatusque per
codicillos, immitti rescripto, venas resolvit. Acer-
vatim ex eo Annius Pollio, Appius Silanus, Scaur^o
Mamerco simul²) ac Sabino Calvisio, majestatis pos-
tulantur, et Vinicianus Pollio patri adjiciebatur,
clari genus, et quidam³) summis honoribus. Con-
tremuerantque patres (nam quotusquisque affini-
tatis aut amicitiae tot illustrium virorum expers-
erat?), ni Celsus, urbanae cohortis⁴) tribunus, tum
inter indices, Appium et Calvisium discrimini
exemisset. Caesar Pollionis ac Viniciani Scaurique
causam, ut ipse cum senatu nosceret, distulit, datis
quibusdam in Scaurum tristibus notis.

X. Ne feminae quidem exsortes periculi. Quia
occupandae reipublicae argui non poterant, ob lacri-
mas incusabantur; necataque est anus Vitia, Fufii
Gemini mater, quod filii necem flevisset. Haec⁵) apud
senatum: nec secus apud principem Vescularius Flac-
cus ac Julius Marinus ad mortem aguntur, e vetus-
tissimis familiarium, Rhodum seuti, et apud Capreas
individui⁶). Vescularius insidiarum in Libonem in-
termuntius: Marino partice, Sejanus Curtium Attic-
um⁷) oppresserat; quo laetius acceptum sua exempla
in consultores recidisse. Per idem tempus, L. Piso
pontifex, rarum in tanta claritudine, fato obiit,
nullius servilis sententiae sponte auctor, et, quoties
necessitas ingrueret, sapienter moderans. Patrem ei

1) Convictu = mensa.

2) Simul, subînteleș cum.

3) Et quidam. Toți, afară de Vinicianus, au fost consuli.

4) Urbane cohortis, una din cele trei cohorte urbane.

5) Haec = pe care le am povestit.

6) Individui, inseparabili.

7) Curtium Atticum, cavaler roman ce întovărășise pe Tiberiu la Capreae.

censorium fuisse memoravi¹⁾; aetas ad octogesimum annum processit; decus triumphale in Thracia²⁾ meruerat; sed praecipua ex eo gloria, quod, praefectus Urbi, recens³⁾ continuam potestatem et insolentia parendi graviorem mire temperavit.